
SERVIZIO: SETTORE ATTIVITA' CULTURALI

DIVISIONE: AREA SERVIZI ALLA PERSONA

  del  05 DICEMBRE 2023

n. 181/SP

DETERMINAZIONE

C O P I A

Oggetto: Fondazione Biblioteca e Casa di Cultura Achille Marazza onlus: integrazione 
corrispettivo 2023.

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio Cap. Anno Art. Codice bilancio
Importo Fornitore Descrizione

CONVENZIONE FONDAZIONE 
MARAZZA SERVIZIO BIBLIOTECA 
PUBBLICA

 2023  105020203  2023  1  20.000,00 F O N D A Z I O N E  A C H I L L E 
MARAZZACod. Siope

1.05.01.03.00
1306

CUP
CIG

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 
18/08/2000, n.267 .

F.to Dr.ssa Barbara Rosaspina

IL DIRIGENTE AREA SERVIZI ALLA PERSONABorgomanero, lì 05/12/2023

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



LA DIRIGENTE

Premesso che:

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 74 del 28 dicembre 2022 è stato approvato il bilan-
cio di previsione 2023-2025;

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 17 gennaio 2023 è stato approvato il Piano ese-
cutivo di gestione del bilancio 2023-2025;

 con decreto sindacale n. 14 del 18 agosto 2022 è stata attribuita alla sottoscritta dirigente la di-
rezione dell’Area Servizi alla persona.

Premesso, inoltre, che:

 con deliberazione di Consiglio comunale n. 78 del 28 dicembre 2022 veniva approvata la bozza
di convenzione fra la Città di Borgomanero e la Fondazione “Marazza” relativa alle attività di
biblioteca pubblica e casa della cultura per il periodo 1° gennaio 2023 – 31 dicembre 2027;

 con  nota  registrata  al  protocollo  dell’Ente  al  n.  8010  del  10  febbraio  2023  la  Fondazione
“Marazza” comunicava che il proprio Consiglio d’amministrazione aveva approvato la bozza di
convenzione con deliberazione n. 183 del 9 febbraio 2023 che, in pari data, veniva sottoscritta.

Richiamati:

 l’art. 6 dello Statuto della Fondazione “Marazza”, il quale prevede «tra le entrate della Fonda-
zione uno stanziamento annuo a carico del bilancio comunale non inferiore ad euro 155.000,00
con gli opportuni adeguamenti Istat; stanziamento che l’Amministrazione Comunale si è obbli-
gata ad aggiornare in rapporto ai maggiori oneri che la Fondazione dovesse sostenere, sia per
l’espansione dei servizi, sia per il trattamento del personale al fine di assicurare un soddisfacen-
te funzionamento dell’Ente»; 

 l’art. 10, c. 3, lett. a) della convenzione, il quale prevede che alla Fondazione compete «il corri-
spettivo del Comune, IVA esente […] stabilito annualmente dal Comune in base alle proprie di-
sponibilità finanziarie e al bilancio di previsione della Fondazione, la cui bozza deve essere for-
malmente inviata al Comune entro e non oltre il 31 ottobre di ogni anno»;

 la determinazione n° SP36 del 27 marzo 2023 con la quale veniva impegnata la somma di €
210.000,00 quale corrispettivo, IVA esente, per l’annualità 2023.

Preso atto che la Fondazione, con nota protocollata al n. 49831 del 10 novembre 2023, ha trasmesso al
Comune il bilancio preconsuntivo al 30 settembre 2023 e che con nota successiva protocollata al n.
51245 del 21 novembre 2023 evidenziava che, dai conti consuntivi parziali anzidetti e da successive
verifiche fatte, risultava nell’esercizio in corso un passivo di almeno € 20.000,00, dovuto a spese strut-
turali non comprimibili.

Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale n° 58 del 30 novembre 2023 ad oggetto “Variazio-
ne al bilancio di previsione 2023/2025”, nella quale veniva approvata la richiesta (inserita dalla Diri-
gente dell’Area servizi  alla persona al  repertorio n° 53 del  21 novembre 2023) di  aumentare di  €
20.000,00 lo stanziamento a favore della Fondazione Biblioteca e Casa di Cultura Achille Marazza on-
lus per le motivazioni sopra menzionate. 

Vista la disponibilità di bilancio.



Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Visto il regolamento comunale di contabilità.

DETERMINA

1. Di impegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la somma di € 20.000,00 quale
stanziamento in aumento del corrispettivo annuo, IVA esente, a favore della Fondazione Biblioteca e
Casa di Cultura Achille Marazza onlus, a copertura delle maggiori spese strutturali non comprimibili
previste nell’esercizio in corso, imputando la spesa come indicato nel relativo prospetto riepilogativo.

2. Di dare atto altresì, ai sensi di quanto stabilito dal D.Lgs. 118/2011 – allegato n. 4/2, che la spesa è
imputata all’esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere.

Responsabile dell’istruttoria del procedimento è la dipendente dott.ssa Angelina Mora, funzionario del
settore Attività culturali, Area Servizi alla persona.



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Determina 181/SP  del  05 DICEMBRE 2023

Oggetto: Fondazione Biblioteca e Casa di Cultura Achille Marazza onlus: integrazione 
corrispettivo 2023.

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio DescrizioneFornitoreCodice bilancio
ImportoArt.AnnoCap.

CONVENZIONE FONDAZIONE 
MARAZZA SERVIZIO BIBLIOTECA 
PUBBLICA

F O N D A Z I O N E  A C H I L L E 
MARAZZA

 20.000,00

1.05.01.03.00

CIG
CUP

1306Cod. Siope

 1  2023  105020203  2023 

Verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli articoli 147 bis e 
183, comma 7, D.Lgs. 267/2000.

COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

D.ssa Anna Maria Battaini

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).

Borgomanero, lì 05/12/2023

Determina 181/SP  del  05 DICEMBRE 2023


